
COMUNE DI  PENNA SAN GIOVANNI
    Provincia di Macerata

COPIA  DI  DELIBERAZIONE

DELLA  GIUNTA  COMUNALE

       N. 75 del Reg. Data 21-12-2016

----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: RINNOVO CONVENZIONE CON IL COMUNE DI GUALDO PER LA

GESTIONE  ASSOCIATA  DEL  SERVIZIO FINANZIARIO PER
L'ANNO 2017.

----------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilasedici, il giorno  ventuno del mese di dicembre alle ore 19:45,
nella sala delle adunanze del Comune di Penna S.Giovanni, appositamente convocata,
la Giunta comunale si é riunita con la presenza dei signori:

==================================================================================

Mancinelli Giuseppe SINDACO P
PERFETTI MARCO VICE SINDACO P
CUTINI ANNA MARIA ASSESSORE P

==================================================================================
Presenti n.   3                                         Assenti n.   0

Partecipa il Segretario comunale DOTT. ERCOLI PASQUALE

Il Presidente Signor Mancinelli Giuseppe in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla
trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 21-12-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



LA GIUNTA COMUNALE

       RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 in data 4 febbraio 2016, con la quale
è stata rinnovata la convenzione con il Comune di Gualdo per la gestione associata del servizio
finanziario, per l’anno 2016;

       RILEVATA la volontà dei due Comuni di proseguire la collaborazione anche per l’anno 2017, alle
stesse condizioni dell’anno in corso;

       VISTO l’articolo 14, 1̂ comma, del Contratto collettivo nazionale del personale del comparto
delle Regioni e delle Autonomie locali per il Quadriennio normativo 2002 – 2005, e il biennio
economico 2002 – 2003, il quale prevede che:
1-Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire un’economica
gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati,
personale distaccato da altri enti cui si applica il presente CCNL per periodi predeterminati e anche
per una parte del tempo di lavoro d'obbligo mediante convenzione e previo assenso dell'ente di
appartenenza. La convenzione definisce, tra l'altro, il tempo di lavoro in distacco, nel rispetto del
vincolo dell'orario settimanale d'obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti
utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore. La utilizzazione parziale, che non si configura
come rapporto di lavoro a tempo parziale, è possibile anche per la gestione dei servizi in convenzione.

        VISTO l’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241,  per il quale: "L'attività
amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed é retta da criteri di economicità , efficacia, di
imparzialità, di pubblicità e di trasparenza, secondo le modalità previste dalla presente legge e dalle
altre disposizioni che disciplinano singoli procedimenti, nonché dai principi dell’ordinamento
comunitario”;

        CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 153 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, è consentito
stipulare convenzioni fra enti, per assicurare il servizio economico-finanziario a mezzo di strutture
comuni;

         PRESO ATTO della disponibilità della dott. sa Sonia Vita, dipendente a tempo pieno e
indeterminato del Comune di Penna San Giovanni, a prestare attività lavorativa in favore del Comune
di Gualdo anche per l’anno 2017, per 9 ore settimanali nell’ambito delle 36 contrattuali;

         VISTI:
-il d.lgs. 18.08.2000, n. 267;
-lo Statuto comunale;
- i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica contabile della proposta di deliberazione in esame, resi dal
Segretario Comunale, essendo il responsabile finanziario interessato al provvedimento,  a norma
dell’articolo 49, 1̂ comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

       CON unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 21-12-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



1) DI RINNOVARE la convenzione con il Comune di Gualdo per la gestione associata del servizio
economico- finanziario, per l’intero anno 2017 (01.01.2017-31.12.2017.)

2) DI REGOLARE i rapporti fra i Comuni di Penna San Giovanni e Gualdo, secondo lo schema di
convenzione che si allega e ne fa parte integrante.

3) DI INCARICARE il Sindaco,  nella veste di legale rappresentante, della stipulazione della presente
convenzione.

4) DI DICHIARARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, la presente deliberazione
immediatamente esecutiva, considerata l’urgenza di provvedere in merito, ai sensi e per gli effetti
dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 21-12-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO-ECONOMICO
FINANZIARIO (Allegata alla deliberazione Giunta Comunale n. 75 del 21.12.2016)

I Comuni di Penna San Giovanni e  Gualdo,  compresi nel territorio della Provincia di Macerata, in
esecuzione delle deliberazioni della Giunta Comunale di Penna San Giovanni, e  n. .. del ........., del
Comune di Gualdo, stipulano la presente convenzione per la gestione in forma associata dell'ufficio di
responsabile del servizio "Economico -Finanziario".

Art. 1 - Oggetto e fine.
La presente convenzione ha per oggetto la gestione associata del servizio economico-finanziario, a
norma dell’articolo 151, 3̂ comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al fine di avvalersi delle
prestazioni di un unico funzionario  ed ottenere un significativo risparmio della spesa a beneficio dei
Comuni stessi. Tale figura professionale è individuata di comune accordo tra i due Comuni, nella
persona della dott. sa  Sonia Vita, Responsabile del servizio del Comune di Penna San Giovanni, che vi
ha dato il proprio consenso.

Art.  2  -  Modalità  operative.
I Comuni prevedono che il servizio oggetto della presente convenzione sia gestito con le seguenti
modalità operative:
a) presenza del funzionario nei due Comuni, ripartita come segue:
-  Comune di Penna San Giovanni: 27 ore settimanali;
-  Comune di Gualdo: 9 ore settimanali;
Gli orari saranno concordati fra i Sindaci dei Comuni interessati ed il funzionario;
b) personale a disposizione dell'ufficio associato e impiego dello stesso: i Comuni provvederanno a far
coadiuvare il responsabile del servizio da personale dipendente e/o da collaboratori, compatibilmente
con le risorse umane disponibili;
c)  risorse tecnologiche adibite al servizio:  entrambi i Comuni si doteranno di tutte le risorse
tecnologiche necessarie al fine di un impiego razionale del personale nell'ottica dell'efficienza del
servizio e dei risultati.

Art.  3 - Comune capofila.
Comune capofila per la gestione del servizio associato, è Penna San Giovanni, quale  Sede
amministrativa del servizio stesso.

Art.  4  -  Rapporti  Finanziari.
I rapporti finanziari fra i Comuni sono ispirati al principio della solidarietà e della equa ripartizione
degli oneri. Pertanto la spesa complessiva annuale relativa, comprensiva degli oneri diretti e indiretti,
sarà ripartita tra i due Comuni in ragione di 27/36 a carico del Comune di Penna San Giovanni e  9/36
a carico del Comune di Gualdo,  come la retribuzione di posizione che si determina in complessivi €
7.746,85 annui. La retribuzione di risultato sarà corrisposta da ciascun Ente nei limiti previsti dalla
normativa vigente, previa valutazione dei risultati conseguiti. Il rimborso delle spese di viaggio dalla
sede di Penna San Giovanni a Gualdo, sarà carico al Comune di destinazione, di Gualdo, mentre le
spese per  missioni o trasferte saranno dovute dal Comune che le ha autorizzate.

Art. 5 – Gestione dei rapporti finanziari
Il Comune di Penna San Giovanni provvederà al pagamento di tutte le spese di gestione del rapporto e
al recupero, con scadenza trimestrale, della parte di spettanza del Comune di Gualdo. In dipendenza di
ciò il Comune capofila provvederà a iscrivere nel proprio bilancio appositi capitoli di spesa per la
gestione del servizio e apposito capitolo di entrata per il recupero della quota di spettanza del Comune
di Gualdo, mentre quest'ultimo dovrà iscrivere in bilancio la quota di competenza.

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 21-12-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



Art.  6  -  Durata e cause di scioglimento.
La presente convenzione ha la durata di 1 (uno) anno, dall'01/01/2017 al 31/12/2017. Alla scadenza
potrà essere rinnovata per eguale o diverso periodo con apposito atto deliberativo delle
Amministrazioni interessate. La convenzione potrà essere risolta in qualunque momento, per
coincidente volontà dei Comuni convenzionati; potrà essere risolta anche per richiesta di uno solo di
essi (recesso unilaterale),  con preavviso minimo di 3 (tre) mesi.
Alla scadenza, e fatte salve proroghe o rinnovi, la titolarità completa del rapporto di lavoro del
dipendente interessato, sarà nuovamente  in capo del Comune capofila di Penna San Giovanni.

Art.  7  -  Registrazione.
La presente convenzione sarà registrata in caso d'uso ai sensi della vigente legge di registro.

Fatto, letto e sottoscritto.

Per il Comune di Penna San Giovanni                         IL SINDACO ..............
Per il Comune di Gualdo                                 IL SINDACO ..............

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 21-12-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI



IL SEGRETARIO                                IL PRESIDENTE
F.to DOTT. ERCOLI PASQUALE                    F.to Mancinelli Giuseppe

----------------------------------------------------------------------------

E' copia conforme all'originale.

   IL SEGRETARIO
li, 14.04.2017                                DOTT. ERCOLI PASQUALE

----------------------------------------------------------------------------

   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 1979

Si  attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire

dal 14.04.2017.

IL SEGRETARIO
li, 14.04.2017                         F.to DOTT. ERCOLI PASQUALE

-----------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 21.12.2016

[x] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, TUEL 267/2000)

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, TUEL 267/2000)

IL SEGRETARIO
F.to DOTT. ERCOLI PASQUALE

li, 14.04.2017

--------------------------------------------------------------------------------
--------------------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 21-12-2016  -  pag. 6  -  COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI


